
Lepší  přístupnost může pomoci   každému uživateli
Mgr. Radek Pavlíček



Proč
 

přístupný web?

•
 

Než
 

budeme hledat odpověď
 

na otázku JAK, 
 ujasněme si odpověď

 
na otázku PROČ?

•
 

Web se stává
 

uznávaným a oficiálním komunikačním 
 kanálem státních institucí.

•
 

Lidé
 

s handicapem musí
 

mít zajištěn rovnocenný 
 přístup k informacím.

Přístupnost = zajistit dostupnost informace



Přístupný web

•
 

Respektuje potřeby co nejvíce uživatelů.

•
 

Minimum/žádné
 

překážky pro uživatele.

•
 

Lepé
 

se používá
 

i běžným uživatelům.

•
 

Snazší
 

údržba a aktualizace.



Přístupnost je nekončící
 

proces

•
 

Vždy můžeme pro přístupnost ještě
 

něco udělat.

•
 

Vždy budeme pro někoho nepřístupní
 

(s tím musíte 
 

počítat).

•
 

Nikdy nevyhovíme všem (ale to nevadí
 

;‐)

•
 

Cílem je se přístupností
 

dlouhodobě
 

a průběžně
 

zabývat.



Komu všemu pomohu?





http://www.spektra.eu/img/Alva-BC640_big.jpg






Přesah přístupnosti

•
 

Přístupnost není
 

jen pro uživatele s handicapem.

•
 

Mobilní
 

web.

•
 

Zlepšení
 

použitelnosti i pro běžné
 

návštěvníky.



Použitelnost, UX...

Přístupnost
 (zákonem 

požadované

 

minimum 
pro handicapované)





IMG_3258.jpg IMG_4579.jpg IMG_2987.jpg















Screenshot z http://www.peckadesign.cz/responsive-webdesign

http://www.peckadesign.cz/responsive-webdesign


PALEC NENÍ  MYŠ



Co dělat pro lepší  přístupnost?



Jako zadavatel

•
 

Porozumět přínosům přístupného webu
 (samoobslužnost, efektivita, otevřenost...).

•
 

Jít po principech, ne slepě
 

po liteře zákona 
 (zadávačky úřadů, ukázky ne jen plnění, ale 
 požadovat praktický test).

•
 

Průběžně
 

ověřovat
 

a vyžadovat ověření
 

po 
 redesignech, požadovat cyklické

 
sledování

 
od 

 dodavatelů, šéfredaktorů…



Jako zadavatel/provozovatel

•
 

Vyžadovat přístupnost po dodavatelích jako 
 

automatickou součást nabízeného/dodávaného 
 

řešení.

•
 

Pravidelně
 

zajišťovat školení
 

těch, kteří
 

vkládají
 

na 
 

web obsah, či jej jiným způsobem upravují.



Jako dodavatel

•
 

Brát přístupnost jako východisko, ne omezení.
•

 
Systematicky řešit kousek po kousku nové

 
výzvy.

•
 

Spolupracovat s odborníky (nechat si testovat 
 skutečné

 
situace skutečnými lidmi).

•
 

Být připraven obhájit kvalitu dodávaného řešení
 před klientem.

•
 

Průběžně
 

komunikovat s klientem o nových 
 trendech.



Jako konzultant/odborník

•
 

Jednoduše a přesvědčivě
 

dokázat smysl a přínosy pro 
 

zadavatele i uživatele

•
 

Informovat a seznamovat s vývojem problematiky 
 

(nikdy není
 

ukončeno)

•
 

Prezentovat návody, doporučení, Best practice…



V čem vám může pomoci 
 projekt Blind Friendly Web?



OSVĚTA



OSVĚTA



ŠKOLENÍ



TESTOVÁNÍ



PRAKTICKÉ
 

RADY A TIPY











@radlicek
www.blindfriendly.cz

www.centrumpronevidome.cz
www.poslepu.cz

Děkuji za pozornost

http://www.blindfriendly.cz/
http://www.centrumpronevidome.cz/
http://www.poslepu.cz/

	Lepší přístupnost může pomoci každému uživateli
	Proč přístupný web?
	Přístupný web
	Přístupnost je nekončící proces
	Komu všemu pomohu?
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Přesah přístupnosti
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Co dělat pro lepší přístupnost?
	Jako zadavatel
	Jako zadavatel/provozovatel
	Jako dodavatel
	Jako konzultant/odborník
	V čem vám může pomoci �projekt Blind Friendly Web?
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Děkuji za pozornost

